
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. __25____ DEL _5/3/2019_________ 

 

 

 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con D.A. A.R.TA n. 35/GAB del 7/2/2019 con decorrenza dall’11/2/2019 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del  

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017 in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D.lgs 118/2011 e smi; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal Consiglio del Parco con atto n. 7 del 

19/06/2018 reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 

20/07/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 18 del 29/11/2018 ad oggetto “Variazione ed assestamento 

Bilancio esercizio finanziario 2018” 

VISTA la nota prot. 11454 del 20/2/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del  20/02/2019 con 

la quale l’ARTA  autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 31/04/2019; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

__________________________________________________________________________________ 

          

Il Direttore  

           F.to Avv. Alfredo Ambrosetti 

        

Oggetto: Recupero somme  sentenza n. 877/2018 del 13/09/2018-  rg. 1149/2016 causa  Ente Parco 

delle Madonie/D’Agostaro Enrica, Caruso Giovanni, Giacomarra Dario, Mazzarese Carlo Silvio 

Massimo, Onorato Claudio, Tedesco Rosario e Tralongo Marco.  



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, finanziari e del personale 

Proposta di determinazione del Direttore 

 

Oggetto: Recupero somme  sentenza n. 877/2018 del 13/09/2018-  rg. 1149/2016 causa  Ente 

Parco delle Madonie/D’Agostaro Enrica, Caruso Giovanni, Giacomarra Dario, 

Mazzarese Carlo Silvio Massimo, Onorato Claudio, Tedesco Rosario e Tralongo Marco.  

 

 

Premesso: 

Che in data 08/06/2015 sono stati notificati i decreti ingiuntivi nn. 122/2015 dell’11/05/2015 e 

125/2015, 126/2015, 127/2015 e 128/2015 del 18/05/2015, emessi dal Giudice del Lavoro del Tribunale di 

Termini Imerese ad istanza di D’Agostaro Enrica, Giacomarra Dario, Mazzarese Carlo Silvio Massimo, 

Tedesco Rosario, Tralongo Marco c/o Ente Parco Madonie tendenti ad ottenere i compensi costituiti da 

indennità di turnazione  ex art. 37 c. 3 CCRL e salario accessorio a titolo di incremento della produttività; 

Che con determinazione del Presidente n. 2 del 2/7/2015 è stato determinato di opporsi ai 

sopraccitati decreti; 

Che in data 3/12/2015 ad istanza di Caruso Giovanni e Onorato Claudio/Ente Parco Madonie sono 

stati notificati i decreti ingiuntivi esecutivi n. 289/2015 r.g. 3839 del 10/11/2015 e n. 276/2015 r.g. n. 3842 

del 10/11/2015 sempre emessi dal Giudice del Lavoro del Tribunale di Termini Imerese tendenti ad 

ottenere i compensi costituiti da indennità di turnazione  ex art. 37 c. 3 CCRL e salario accessorio a titolo 

di incremento della produttività; 

Che determinazione del Presidente n. 1 del 4/1/2016 è stato determinato di opporsi ai sopraccitati 

decreti ingiuntivi esecutivi n. 289/2015 e n. 276/2015 r.g. n. 3842 del 10/11/2015;  

− che con la sentenza n. 577/2016 pubblicata il 10/10/2016 R.G. n. 2576 del/2015 pronunciata dal 

Tribunale di Termini Imerese sezione Lavoro portanti riuniti i procedimenti nn. 2577, 2578, 2579 

e 2580 RG Lav. del  per l’anno 2015,  nonché i procc. N. 46 e 47 RG lav. Del 2016 vertente tra 

Ente Parco delle Madonie, opponente, e D’Agostaro Enrica, Giacomarra Dario, Mazzarese Carlo 

Silvio Massimo, Tedesco Rosario, Tralongo Marco, Onorato Claudio e Caruso Giovanni, 

resistenti, il giudice ha revocato i sopraccitati Decreti Ingiuntivi emessi dal Tribunale di Termini 

Imerese, dichiarando la cessazione della materia del contendere al c.d. Famp 2010 con condanna 

dell’Ente Parco delle Madonie  a pagare a titolo di indennità di turnazione, ai signori: 

• D’agostaro Enrica la somma di € 1.120,00 oltre gli interessi legali dal 4 maggio 2015 sino 

all’effettivo soddisfo; 

• Mazzarese Carlo Sivio Massimo la somma di € 1.130,00 oltre gli interessi legali dal 4 maggio 

2015 sino all’effettivo soddisfo; 

• Tedesco Rosario la somma di € 920,00 oltre gli interessi legali dal 4 maggio 2015 sino 

all’effettivo soddisfo; 

• Giacomarra Dario la somma di € 1.180,00 oltre gli interessi legali dal 4 maggio 2015 sino 

all’effettivo soddisfo; 

• Tralongo Marco la somma di € 1.130,00 oltre gli interessi legali dal 4 maggio 2015 sino 

all’effettivo soddisfo; 

• Onorato Claudio la somma di € 1.230,00 oltre gli interessi legali dal 28 ottobre 2015 sino 

all’effettivo soddisfo; 

• Caruso Giovanni la somma di € 1.270, 00 oltre gli interessi legali dal 28 ottobre 2015 sino 

all’effettivo soddisfo. 

 

Che con la determinazione del Presidente n. 21 del 18/10/2016 ad oggetto: “Appello avverso la 

sentenza del Tribunale di Termini Imerese – Sez. Lavoro n.577/2016 del 10/10/2016 nella causa iscritta 

al n. 2576 portante riuniti i procedimenti nn. 2577, 2578, 2579 e 2580 RG Lav. del  per l’anno 2015,  

nonché i procc. N. 46 e 47 RG lav. del 2016 vertente tra Ente Parco delle Madonie e i sigg: D’Agostaro 

E, Mazzarese C. S. M., Tedesco R., Giacomarra D., Tralongo M., Onorato C., e Caruso G.” si è 



 

determinato di promuovere giudizio di appello avverso la sentenza sopra citata, dando mandato al 

Direttore per gli adempimenti conseguenti; 

Che con la deliberazione del Presidente, adottata per via d’urgenza, n. 43 dell’ 08/11/2016  

l’Avv. Carlo Fratello, del foro di Palermo, è stato incaricato di rappresentare e difendere l’Ente Parco 

delle Madonie nel giudizio di appello avverso la sentenza del Tribunale di Termini Imerese – Sez. 

Lavoro n.577/2016 del 10/10/2016 nella causa iscritta al n. 2576 per costituirsi nel relativo giudizio; 

Che con determinazione del direttore n. 36 del 28/02/2018, in ottemperanza della sentenza 

577/2016 del 10/10/2016 – RG. N. 2576/2015, , emessa dal Tribunale di Termini Imerese – sez. Lavoro 

sono state liquidate le somme nel modo seguente: 

• alla sig.ra D’agostaro Enrica la somma di € 1.128,30, comprensiva  della somma relativa agli 

interessi legali dal 4 maggio 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Mazzarese Carlo Silvio Massimo la somma di € 1.138,38 comprensiva  della somma 

relativa agli interessi legali dal 4 maggio 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Giacomarra Dario la somma di € 1.188,75 comprensiva  della somma relativa agli interessi 

legali dal 4 maggio 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Tedesco Rosario la somma di € 962,82 comprensiva  della somma relativa agli interessi 

legali dal 4 maggio 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Tralongo Marco la somma di € 1.692,45 comprensiva  della somma relativa agli interessi 

legali dal 4 maggio 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Caruso Giovanni la somma di € 1.276,34 comprensiva  della somma relativa agli interessi 

legali dal 28/10/ 2015 sino al 27/10/2016; 

• al sig. Onorato Claudio la somma di € 1.236,14 comprensiva  della somma relativa agli interessi 

legali dal 28/10/ 2015 sino al 27/10/2016. 

 

Che con la della sentenza  n.877/2018 del 13/09/2018 emessa dalla Corte di Appello di Palermo, – 

sezione per le controversie di lavoro notificata a questo Ente Parco a cura dell’ Avv. Carlo Fratello in data 

14/9/2018, prot. n. 2533 in pari data il giudice “Definitivamente pronunciando nel contradditorio delle 

parti, in parziale riforma della sentenza n. 577/16, resa dal giudice del lavoro del Tribunale di Termini 

Imerese, rigetta la domanda di pagamento dell’indennità di turnazione. Dichiara compensate per metà le 

spese processuali del doppio grado e condanna gli appellati a rifondere all’appellante la rimanente parte 

che liquida in euro 1.500,00 per compensi, oltre oneri di legge”; 

Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 57 del 28/12/2018 si è preso atto della 

suddetta sentenza ed è stata trasmetterla al Direttore per gli adempimenti consequenziali; 

Che con le note sotto elencate trasmesse agli interessati è stato comunicato ai medesimi che questo 

Ente avrebbe provveduto al recupero delle somme dovute  in dipendenza della sentenza de quo mediante 

imputazione delle somme alla liquidazione del FAMP  2018 e in caso di incapienza del predetto, alla 

liquidazione del FAMP 2019 e precisamente: 

1) nota prot. 3142 del 13/11/2018 alla sig.ra a D’Agostaro Enrica per il recupero della somma di € 

1.120,00 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di 

primo grado n. 577/2016, ed € 19,50 quali interessi dal 4/5/2015 a tutto il 27/10/2018. 

2) nota prot. 3146 del 13/11/2018 al sig.  Mazzarese Carlo Silvio Massimo per il recupero della 

somma di € 1.130,00 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della 

sentenza di primo grado n. 577/2016, ed € 19,67 quali interessi dal 4/5/2015 a tutto il 27/10/2018. 

3) nota prot. 3143 del 13/11/2018 al sig.  Tedesco Rosario per il recupero della somma di € 920,00 

quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di primo 

grado n. 577/2016, ed € 16,02 quali interessi dal 4/5/2015 a tutto il 27/10/2018. 

4) nota prot. 3148 del 13/11/2018 al sig.  Giacomarra Dario per il recupero della somma di € 

1.180,00 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di 

primo grado n. 577/2016, ed € 20,54 quali interessi dal 04/05/2015 a tutto il 27/10/2018. 

5) nota prot. 3141 del 13/11/2018 al sig.  Tralongo Marco per il recupero della somma di € 1.680,00 

quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di primo 

grado n. 577/2016, ed € 29,25 quali interessi dal 4/5/2015 a tutto il 27/10/2018. 



 

6) nota prot. 3144 del 13/11/2018 al sig.  Onorato Claudio per il recupero della somma di € 1.230,00 

quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di primo 

grado n. 577/2016, ed € 18,43 quali interessi dal 28/10/2015 a tutto il 27/10/2018. 

7) nota prot. 3147 del 13/11/2018 al sig.  Caruso Giovanni per il recupero della somma di € 1.270,00 

quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di primo 

grado n. 577/2016, ed € 19,03 quali interessi dal 28/10/2015 a tutto il 27/10/2018. 

Tutto ciò premesso e considerato si sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta 

di determinazione: 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Prendere atto che la Corte di Palermo – Sezione per le controversie di lavoro – con sentenza n. 

877/2018, definitivamente pronunciando, ha rigettato la domanda di pagamento dell’indennità di 

turnazione, compensando per metà le spese processuali del doppio grado di giudizio e condannando 

gli appellati a rifondere a questo Ente la parte rimanente liquidata in € 1.500,00 per compensi oltre gli 

oneri di legge; 

3) Provvedere al recupero delle somme dovute in dipendenza della sentenza n.877/2018 del 13/09/2018 

emessa dalla Corte di Appello di Palermo nei confronti dei sotto citati dipendenti:  

− sig.ra D’Agostaro Enrica la somma di € 1.139,50 quale somma erogata a titolo di indennità di 

turnazione in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi;  

− sig.  Mazzarese Carlo Silvio Massimo la somma di € 1.149,67 quale somma erogata a titolo di 

indennità di turnazione in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016 comprensiva di 

interessi; 

− sig.  Tedesco Rosario la somma di € 936,02 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione in 

esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi; 

− sig.  Giacomarra Dario la somma di € 1.200,54 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione 

in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi;  

− sig.  Tralongo Marco la somma di € 1.709,25 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione 

in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi;  

− sig.  Onorato Claudio la somma di € 1.248,43 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione 

in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi; 

− sig.  Caruso Giovanni  la somma di € 1.289,03 quale somma erogata a titolo di indennità di turnazione 

in esecuzione della sentenza di primo grado n. 577/2016, comprensiva di interessi; 

4) Dare che il suddetto recupero avverrà mediante imputazione delle somme alla liquidazione del saldo 

Famp 2018 e in caso di in capienza del predetto , alla liquidazione del FAMP 2019 e successivi; 

5) Dare atto che con successivo atto si provvederà al recupero delle somme delle spese processuali; 

6) Onerare l’Ufficio finanziario dell’Ente di provvedere al recupero nelle modalità sopraccitate. 

 

Petralia Sottana __4/3/2019_____         Il Responsabile della UOB 1          

                    F.to (Dr.ssa Maria Ardillo) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                (Avv. Alfredo Ambrosetti) 

 

 

 

 

 

 


